
COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.93  DEL 05/04/2023 

 
OGGETTO: Contratto di fornitura energia elettrica con la Società E'-DIENERGIA con 
sede in Villa Del Conte (PD) 35010, Via ca' Dolfin 18 - Provvedimenti 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso che:  

- a seguito dell'emanazione del D.Lgs. 16 marzo 1999, n.  79, in attuazione della 
Direttiva Europea 96J92/CE, e delle successive deliberazioni n. 20/03 e 107/04 di 
recepimento della direttiva europea (2003/54/CE art. 21, comma 1, lettera b) da 
parte dell'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas, a partire dal   01/07/2007   il   
mercato   dell'energia   è   stato   completamente   liberalizzato   e   le   pubbliche 
amministrazioni, in qualità di clienti idonei (in quanto in possesso dei requisiti di cui 
all'ara. 14 comma 5 bis, del D.Lgs. n. 79/1999) possono usufruire delle opportunità 
di risparmio offerte dal mercato libero dell'energia elettrica; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi (legge n.488/1999 così 
come modificata dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135) prevede tra l’altro l’obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti 
rete ed extra-rete; 

- è possibile altresì procedere per affidamenti, nelle indicate categorie 
merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità purché si conseguano 
corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 

- attualmente la fornitura dell’energia elettrica è eseguita dalla Società A2A Energia 
Spa, con sede legale a Milano, C.F. e P.I. 12883420155; 

- questo ufficio è alla ricerca delle migliori condizioni per l’approvvigionamento di 
Energia Elettrica; 

- Visti e richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, che ha impartito apposita direttiva a questo Settore affinché individui 
società o tecnico specializzato per l’incarico del servizio di brokeraggio in materia 
di fornitura di energia elettrica e gas naturale per le utenze comunali; 

- la propria precedente determinazione n. 89 del 04/04/2023, con la quale, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)” e successivo D.L. 31.05.2021 n. 77 (c.d. DL Semplificazioni 
2021), è stato disposto di affidare alla Società MASTER SERVICE GROUP S.R.L. 
con sede legale in Atri (TE) via Pretara n. 10, P.IVA 02100330675, il servizio di 



“ASSISTENZA E CONSULENZA NELLA FASE DI DETERMINAZIONE, 
GESTIONE ED ESECUZIONE DEI CONTRATTI RELATIVI LA FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA E DEL GAS NATURALE” degli immobili e impianti di 
proprietà comunale; 

- Valutata la proposta trasmessa dalla Società di Brokeraggio, Master Service Group 
Srl, che propone fornitrice di energia elettrica la Società E’-Dienergia con sede in Villa 
del Ponte (PD), C.F. e P.I. 05170210283, con le seguenti condizioni economiche: 

 
Fascia oraria di 
consumo 

F1 F2 F3 

Prezzi in €/kWh Energia 
 

Sconto 
10% 

Consip 

Sconto 10% 
Consip 

Sconto 10% 
Consip 

 
- Dato atto che il contratto proposto da E’-Dienergia prevede la rescissione unilaterale 

per cambio fornitore in qualunque momento e senza oneri; 
- Verificato che: 

- l’affidamento diretto è motivato dal fatto che le condizioni economiche offerte dalla 
società E’-Dienergia sono inferiori rispetto alle Convenzioni Consip e del MEPA; 

- il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per l’amministrazione, e che la 
sottoscrizione del relativo contratto comporterà un’economia sulle spese che l’Ente 
attualmente sostiene per la fornitura di energia elettrica; 

- Ritenuto, pertanto, per tutte le considerazioni fin qui esposte, di procedere 
all'affidamento della fornitura di energia elettrica alla Società E’-Dienergia con sede in 
Villa Del Conte (PD) alle condizioni riportate nell'offerta per il periodo di un anno a 
decorrere dal 01/06/2023, ferma restando la possibilità di recesso anticipato; 

- Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduto da apposita determinazione indicante: 
- il fine che si intende eseguire; 
- l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 

- Visto il Bilancio 2023/2025; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è ZB83BFE483; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- la vigente normativa in materia di contratti pubblici; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI RECEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, a decorrere dal 

01/06/2023 dal contratto in essere con la Società A2A Energia spa, con sede legale a 
Milano, C.F. e P.I. 12883420155, per la fornitura di energia elettrica; 



2) DI AFFIDARE alla società E’-Dienergia di Villa Del Conte (PD) la fornitura di energia 
elettrica per il periodo di 1 anno e quindi dal 01/06/2023 (data presunta attivazione) al 
31/05/2024, fermo restando la possibilità di recesso anticipato; 

3) DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, che: 
- il fine che l'amministrazione intende raggiungere è: l’approvvigionamento di 

energia elettrica; 
- il contratto ha per oggetto: Fornitura di energia elettrica; 
- luogo di svolgimento: Comune di Riolunato; 
- durata/tempi di consegna: nei tempi previsti e per 1anno; 
- corrispettivo: come da offerta; 
- pagamento: entro la scadenza indicata in fattura; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi de dell’art.36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. n.50/2016 e smi;  
4) DI DARE ATTO che, ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

è stato acquisito dall’Anac il relativo codice CIG di seguito riportato ZB83BFE483; 
5) DI APPROVARE lo schema di contratto-tipo per la fornitura di Energia elettrica della 

predetta Società, unitamente all’offerta di carattere tecnico-economico ed alle 
condizioni generali di fornitura (recanti l’indicazione di quanto richiesto dall’art.192 – 
comma 1, lett. a) e b) – del TUEL approvato con D.Lgs. n.267/2000) e che, anche se 
non materialmente allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

6) DI DARE MANDATO alla società E’-Dienergia di avviare i procedimenti necessari alla 
disdetta dei contratti in essere; 

7) DI DARE ATTO  che la presente non comporta oneri aggiuntivi per l’amministrazione 
e che la sottoscrizione del relativo contratto, secondo le modalità richieste, comporterà 
un’economia sulle spese che l’Ente attualmente sostiene per la fornitura di energia 
elettrica; 

8) DI DARE ATTO, altresì, che le spese relative alle utenze sopra indicate saranno 
impegnate con successivo atto, nel limite degli stanziamenti di Bilancio; 

9) DI RENDERE NOTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto geom. 
Emiliano Pighetti Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Riolunato. 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

          

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               Fto  Pighetti Emiliano 
 



 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _05/04/2023__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _05/04/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


